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B.-Gyarmat, október 5.
A jó hazutiságnak külsőségben is kell nyil­

vánulnia. Hiába mondja valaki, hogy igy úgy 
jó hazafi, de azért német nyelvű táviratokat 
meneszt: hiába veri sok lót atyánkfia a mellét, 
büszkén kiabálva olt a hol lehet, hogy hazájáért, 
már mint Magyarországért, vérét kész ontani, 
de azért mégis a .Národné Noviny-l” járatja. 
Pedig ilyen hazafi sok van széles e hazában. 
Ezek a jó hazafiak aztán minden magyarosodási 
ügynek nyílt és titkos ellenségei. Még a nyíl­
takkal csak el bánnánk kflnnyent de a titkosak 
aknamunkáit sem a kormány sem a társadalom 
ellensúlyozni képtelen.

A magyar nemzet, mint a mely békében 
szeret élni a nemzetiségekkel, annyira lovagias 
és türelmes más nemzetiségekkel szemben, hogy 
ő miatta az egész ország eltótosodhat és elold- 
hosodhat: s ba magok a tót és oláh lakosok 
közölt nem volnának igazi jó hazafiak, kik Ma­
gyarország megizmosodását, igen helyesen, ab­
ban is keresik, hogy Magyarország nyelvében 
és szokásaiban legyén teljesen magyar, bizonyára 
a nemzetiségi túlzókkal ma már több bajmik 
volna. -

Ezek a jó lót hazafiak csinálják a jövő 
nagy Magyarországot, ők magyarosítják nemcsak 
a tót népet, hanem még azon községek peveit 
is, melyek Szvalopluk korától mai napig tót 
haligzásuak voltak. Példa erre Zólyomvármegye, 
lúd Hadvánszky a főispán. Csipkay az alűpáii 
és Lizárovich a központi főszolgabíró: ezek tót 
származású emberek, de azért jobb magyarok 
akármelyik Károlyinál. Ezek a jó hazafiak Zó­
lyomvármegye minden községének nevét meg- 
magyarositották. A titkos és nyílt panslávok 
lármáztak egy darudig, de lármájukat senki sem 
vette semmibe, s igy Zólyomban a helységek 
neveinek magmagyarositása minden reaclió nél­
kül ment végbe: még Moesáry sem'szólalt fel 
ellene. Nyitni vármegyében Szalavszky főispán 
az. aki alaposan fogott hozzá a munkához, s 
a felvidéki közművelődési egyesület élén oly 
vívmányokat ér el, melyekért örökhálára köte­
lezi a magyar nemzetet. Pedig Szalavszky ősei 
sem látták Dontümogériát. Nyitravármegyéhen 
a községek nevei hellyel hellyel szintén magya- 
rosittatuak.

Barsvármegye elég hazafias dolgot csinált 
azáltal, hogy-axou községeinek neveit, melyek 
eredetileg magyar hangzásnak voltak, vissza 
magyarosította.

Ilont vármegye alsó részében oly tősgyö­
keres magyar hangzásúak a községek nevei, 
hogy szebbeket találni alig lehet; de a várme­
gye felső részében bizony fülsértőek.

Mit mondjunk saját vármegyénkről, hol a 
felső tót községekben is — a magyarosodás 
eléggé juigy téri hódítottf <— Aránylag alig van 
oly vármegye, melyben a magyarság^ számához 
képest annyi tót nevű község volna, mint Nóg- 
rádvármegyében. A b.-gyarmati járás felső réi

szélien a losonczi és gácsi járáslian alig van 
magyar hangzású községi név.

A község nevének megváltoztatása az illető 
község autonomikus jogaihoz tartozik a csak a 
végső jóváhagyás illeti meg a lielűgyminisztériu- 
mot. A névváltoztatást tehát ott kell kezdemé­
nyezni á községi képviselő testület előtL

Elsősorban a szolgaidnak, másodsorban a 
körjegyzők lennének hivatva arra, hogy a tör­
vényes fonnák megtartása mellett, a községek 
tót nevének megmagyarositása tárgyában indit- 
ványaikat megtegyék. Ezt megelőzőleg pedig az 
uj név milyensége iránt vagy az alispánt vagy 
az ahoz értő férfiakat hallgassák meg.

Ha Zólyom vármegyében sikerült ez a ha­
zafias munka, miért ne sikerülhetne Nógrádban 
is. Csak el kell kezdeni!

Tűzbiztosítás! ügyünk.
ügy a főváros, mint vidékszerte gyakrabban lát­

juk a foglalkozást a tüzbiztusitási kérdéssel, miként le­
hetne azt legcéhranyosabbau átalakítani. úgy hogy a biz­
tosítási összegek ne idegei: kezekbe jutnának, hogy a 
haszon, mely tűzoltási ügyünknek a tűzoltó testületek 
által való jobbra tétele s haladása folytán mindig na- 
gyoblxtdik, ne a gyakran csupán nyerészkedési alapra 
fektetett -s idegen biztosító társulatok kezébe jusson, ha­
nem maradjon v issza önmagunk számára.

Míg az e kérdéssel való foglalkozás annak világos 
lanujele, hovy lüzbizlositási ügyünk csakugyan kárunkra 
van jelenleg, másrészt azon örvendetes törekvésre mu­
tat. hogy az óhajtott javításra a kellő módozatokat fel­
találni törekszünk; miután |>edig ezen kérdés városunk 
és megyénkre nézve felettébb fontossággal bir, azzal a 
mennyire időnk ezúttal engedi, foglalkozni kívánunk;

A tűzbiztosítás célja, hogy valamely tűzvész miatt 
Lekövetkezelt kár megtéríttessék. mely megtérítést ez idő 
szerint a biztosító társulatok eszköztik. mik törvény állal 
védve, mint kereskedelmi társulatok ezen biztosítást, 
hogy úgy mondjuk, szabad alku szerint cselekszik, mely-T Á R C Z A.

Karlsbad felé.
— Vitális Mórtól. —

(Folytatót.)

Mint ismeretlenek István főherczeg hivatalos ve­
zetőjét fogadtuk fel és az ő ulmut.itása mellett vándo­
roltuk be n várost; nem törődtünk azzal, hogy nya­
kunkba cselt az eső. vezetőnk valóságos cseh ember 
volt, kicsinyt törte a magyar szót, s nem csoda, hisz 
az ötvenes években Czcgléden volt az ottani bíróságnál 
alkalmazva. Minden egyes monumentális épület legen­
dáját pálhosszai meséli, mely által még nevezetesebbé 
akarta tenni az. épületet. A legendák örökös refrényjc 
visszavezette őt az egykori Csehország nagyságára. Ily 
vándorlások közt feltűnt, hogy német felirati) kereske­
déseket nem lehetett látni; midőn ezt vezetőnk előtt 
nyilvánítottuk, azon felvilágosítást nyertük, hogy Prága 
cseh város és az ország fővárosa lévén, itt csak cseh 
feliratuk tün-lnek. Voltak, kik daczulni mertek a közvéy 
lemenynyel, de azok moczczani sem mernek, mert ők 
itt csak törötteknek tekintendők. Mi lln<la|>eslcii nem 
igy In-szélünk, de velünk sem belelnek igy.

Mignéztük a nemrég leégett, most már újból fel­
épült illetőleg nemzet pénzen felépült cseh -zinhaz.it, an­
nak architektúrája a szomszéd épületektől elüt, mert 
modern stylben épült. Az épület igen szép, meglehetős 
terjedelemmel. Első gondolatunk, megnézzük a belsejét 
is, és megyünk az. előadásra mar azért is, "hogy legyen 
fogalmunk a cseh előadásokról; de értvén a tót nyelvel, 
a darab, czime elije-ztctf. lévén az oporelte 3 felvonás­
ban, czime .l'lyekaj*. Megijedtem, lévén u- csehek a 
magyar ember ellenségei, s észreveszik, hogy magyarok 
vagyunk, tapasztalt szcrelelöknél fogva még nekünk is

utyekajni kell, az eső is csendesedett és helyette 
megtekintettük a hömpölygő Moldvát 6 hidjával és a. 
fen'ncz hidján áthaladva a uioldvuparti városrészbe ér-• 
lünk. Innét bementünk a szigeten levő népkertbe, a 
népkertből egy kört leírva értük el a nagy kőbidat. 
hol Nepomuki Szent János a Moldvába dobatott. Meg­
hatotta!) álltunk meg azon helyen, hol egy ember a ti­
toktartásért tudott meghalni. Vezetőnk mutatta a helyet, 
.tessék nézni, itt lett ledobva*; de mi nem halgatlunk 
rvá. jobban el voltunk foglalva az ö feláldozó nagysá­
gával és bár elhittük, hogy igazat mond, miután az 
iső egész erejéből újra zuhogott, nem volt más hátra, 
mint haza sietni és pihenőt tartani. Vezetőnket azzal 
bocsájtók el, hogy holnap 7 órakor jelentkezzék.

Másnap még feküdtünk, már hallottuk vezetőnk 
köhögését a folyosón. Oly müértőleg köhécsell mint az 
ébresztő óra. Felkeltünk, elővettük u vándorbotot, vagyis 
u szükséges esernyőt, kalauzunkkal keresztül kasul jár­
tuk az utezákat.

Vezetőnk először a város régi kaputornyait mulató: 
szép művek, gyönyörű faragványokkal. Ezektől elválva, 
megbámultuk a komor kinézé-ü antik vámházat uslrono- 
niiciis órájával. ’ »lt lestük az órát, midőn ütött, az 
apostolok ki és be vonullak. Megjegyzem, hogy ezen 
óra áz ével, hónapot, napol,'órát és a hold alakját !< 
elötünteti: Kelclk«-zésct a Budapesti Hírlap kópé. Meg­
tekintve az órát, egy szűk utczába mentünk s vezetünk 
leikéből kikelve magyarázó: .Uraim és hölgyeim! itt 
lakott Húsz János, ez volt szobája, innét menta bázeli 
z-iiialra. hogy soha vissz;) ne térjen*. A háztól nem 
me-sze e-ik az egykori kdyhesék. leii^loip.v,. *’
belseje’ ftdp ’c1-' ó<lőnszeni*azonban bejárata nem igen 
épületes és romla.

Igy vándorolva innét átmentünk a Nepomuki Sz. 
János hidján és meglehetős meredek utón felkapaszko­
dónk a ilradsinba, azaz a várba.

Első teendőnk volt átnézni a túlsó oldalra és*t>ő 
alkuimat nyújtónk a folyton fecsegő kalauznak a beszé- 
lésre. Itt Iwszélhetett. és csak néha néha szak-tők félbe, 
midőn valami feltűnő épületről tudakozódánk.

Ha nagyon nem tudnék, hogy Prágában vagyunk. 
üuda[>estcn képzdnők uiagunkat, éj>eu olyan ott a tá­
laló*. A bástyáról meglátható az egész város impozáns 
kiterjedésében; uzonltan nagy u külömbség Budapest 
és Prága között; amott a haladás itt az ódonság nyo­
mai. Sajátságos, hogy még az ujházak is régi stylban 
épülnek és veres rvczczett cserépja-l fedvék; a fabc-nek 
általában sötétek, mi bizonyos komolyságot vagy jobban 
mondva komorságot, kölcsönöz és még Budapest úgy 
néz ki Prága melleit, mint egy tiatal szen-tni és okulni 
tudó menyecske, addig Prága egy hideg komoly de 
impozáns méretű aiiytts.

A bástyáról láttuk a kinzó tornyot, vagy űt> lép­
csőn leereszkedénk; azonban a barbarismus emlékei nem 
igen vonzottak; vissza mentünk és lieiyette megbámul­
tuk az I. Ft-rdinand által épített keztyü dobálási pa- 
villonl.

A |>uvillui) ablakfalaklád áll: ott mulatoztak a 
királynék mlvurhölgyeikkel, lent a mélységben a lovagok: 
a nők a lent ácsorgó és sopánkodó lovagoknak kez- 
tyüket doblak a keztyü dobása után kapkodás támadt 
az ügyesebb elkapta < az elég meredek sziklái) felka- 
pa-zkotiva felvitte, s tulajdonosnónek álszolgáltatta. Sok­
szor az átadó és átvevő tmldog volt, cs ki tudja a jö­
vőt, Volt eset, midőn a szerencsés lovagot s a hölgvvt 
a jelenvoll nők kattogással jutalmazták, a férti mindig 
jutalmazva sőt kiiüntrtve is lett. Mi volt a nyilvános, 
mi volt ii tjlku.-jutalom.-ezt vezetőnk néni tudó ehnon- 
dání/s' hogy tálo-e a keztyü pavilonnak meséje, azért 
feleljen ő nem |>edig én.

llradsin kúlba-ly árnak megtekintése után <4A«xör 
is a l*raemonlrvi kanonok rvud zárdáját S.VOO kötet­
ből álló köiiyvUiral és nagyszabású uiuzeomát néztük 
inig. ' 
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NÓGRÁDI LAPOK

nck dacáru azonbaji valamely város vagy község még 
azt nem tudja pontosan, — mert ezt u biztosító társu­
latok már nem közük, hogy itt vagy amott mennyi volt 
az évi beszedett díjtételek mennyiségi* é» mennyi* volt u 

* kifizetett, tehát a biztosítottaknak visszaadott összeg.
Dacára azonban ezen helyzetnek, annyit mindenki 

■ tud mii, hogy a vagyon, és életmentés nemesebb 
uiéjétől átitatott tűzoltó egyletek létezése óta a közön­
ségnek, mint biztosítók részéről megközelítőleg sem fi­
zettetik vissza azon összeg, mii a társulat mint dijö-z- 
szrgcket lieszed, s ez nagyon Hennéttctcs, mert a tűzoltó 
egyletek odaadó munkássága nem engedi, hogy a tűz­
vészek nagyobb pusztításukat tegyenek s miután ezúttal 
csak B.-Gyannat viszonyaira kívánunk terjeszkedni, con-- 
találhatjuk, hogy a tűzoltó egyletnek 1876-tól való lé­
tezése óta a biztosiló társulatuk aránylag óriási haszon­
nal dolgoztak, mely haszonból városunkra vagy annak 
közönségére talán épen semmi, tűzoltó egyletünknek fiú­
dig koldus adománynak nevezhető évi jutalmak adattak 
egyik vagy másik jobb hirű társulat által, ennek ügy­
nöke kegyes pártfogása melleit.

Ezen kétségkívül neiu normális állapotok már meg­
szülték a felszóllalást az önbiztositás vagyis a kölcsönös 
biztosítás tárgyában; c tekintetben némi értekezletek is 
folytak, de az úgy ad adu került

De ezen körülmények nem indokolják, hogy a kér­
dés rneg ne ujiltassék s hisszük, hogy a mennyiben a 
közönség a kölcsönös biztosítás formáival, annak elő­
nyeivel megismertetve lesz, biztosítási ügyünk kedvező 
megoldást nyerhet. — Azonban mindenek fölött all, 
hogy ez csak társadalmi utón s nem hivatalos kény­
szerrel érhető el. Lássuk ugyanis a dolgot közelebb.

Megyénkben egy jó csomó biztosító társulat van 
érdekelve, az első magyar általános, a ps-sti foncién*, 
Trieszti stb. a mely társulatok ügynökei már a verseny­
ből kifolyólag iparkodnak a biztositó közön-eget ma­
guknak megnyerni; s több évekre Ibkölni — Így van 
elmondhatjuk a közönség háromnegyed része már több 
évre biztosítva.

Ha már most ezen tényleges állapottal szemben' 
felvetjük a kölcsönös biztosítás eszméjét, három kérdés­
sel kell tisztába jönnünk: I) hol vesszük a törvény ál­
tal minden biztosi Iád ágra megkívánt 100.000 frt tény­
leg befizetendő alaptőkét; 2) n megye avagy magán tár­
sulat vegye-e kezébe a biztosítási tényleges kezelési; és 
3) lesz-e elég biztosító lakos, ki Ix llzetendő díjtételeivel 
a társulat fennállását biztosítja, mert amit, hogy a köl­
csönös biztosításnál azon ágál használhassuk, miszerint 
az egyeseknek biztosítóit vagyonuk arányában csak a 
bekövetkezett tűzkár után kelljen fizetnie, szerintünk csak 
akkor lehet szó, ha már a befizetett díjösszeg mintegy 
rendelkezési alap állott dó, melyből az esetleges kár, és 
kezelési költségek fedezhetők.

Az első kérdés tehát épen nem könnyű megoldású, 
mert hogy valaki pénzét ezen vállalatba fektesse, a vál­
lalat fennállását óhajtja látni, az első lépés tehát a biz­
tosítás ezen óluijlotl nemének létrehozatala tárgyában 

' azon hatóságilag út támogatott társadalmi mozgalom le­
hetne, hogy a megye közönsége az elérendő cél felöl 
felvilágosittatván, kötelező aláírások gyüjtetnének, hogy 
hogy a mostani biztosítási időszakok lejárta után bizto­
sítód többé az eddigi módjuk szerint a biztosítottak 
nem újítanak meg, hanem belépnek a kölcsönösségre 
alapított biztositó társulatba. Így kellő tájékozás után 
válnék lehetővé annak hozzávetőleg megállapítása, hogy 
a szövetkezet mikor lehetne élellie léptetheti! s miként 
lehetne az alaptőke megszerzéséről gondoskodni. Itt még 
felvethető azon kérdés is, mi történik az időközben le­
járó biztosításokkal; szerintünk a beszedendő gyűjtőiek­
ből kitűnvén, mikor járnak le a leghosszabb biztosítási 
Idők, az időköziek addig ujilandók lennének, de lehe­
tőleg azoknál, a mely társulatok legméltányosabbak és 
legsolidabbak.

Ipar és kereskedés.
Idestova évtizedek óta küzd öntudatosan a hazai 

ipar azért, hogy a hazai közönség elismerje rencnyké- 
pernek, s hogy czikkdt, ha már kizárólag nem fogyasztó, 
legalább egy vonalba hdyezze a külföldi, sokszor nem 
jobb, sőt inkább rosszabb készítményeivel. De habár 
az országos kiállítás kéteégbevonhatlanul bcbizonyitolta, 
hogy a magyar iparos ké|>es oly jól készíteni a legtöbb 
fogyasztási czikkel, mint a külföldi, mégis ott állunk 

• még mindig, hogy közönségünk nagyrészt külföldi- 
gyártmányokat vásárol.

. A külföld jobb, finomabb, csinosabb s mindnnek 
felett — olcsóbb: ez szokott a leggyakoribb frázis lenni; 
de a ki ezt mondja, ritkán vesz magának nnynyi fá­
radságot, hogy kisérletd s összehasonlítást tegyen, ha­
nem rendesen hallomás vagy pedig egyes szórványos 
esetek után indul. A való az, hogy a > nagy közönség 
voltaképen nem is tudja, mi készül a hazában olyas. a 
mi a versenyt a külfölddel kiállja. Sőt többet mondunk, 
magok kereskedőink ti, tisztelet a kivételnek, vagy uem

tudjak, vagy n<-ni .akarják felkeresni a hazai ipar jele­
sebb készítményeinjl In -z<i/j -i foiia-al, hanem .,kár 
kényeitnnqtcrdetböl, akár lújckuzntlunúigból u régi szo­
kás melleit maradnak, « így oly cikkeket ti rje-ztt-m k 
a fogyasztó kúzőn-ég közölt, melyek mellett, hogv 
idegen eredetűek, nem jobbak a taizaiaknál.

Konstatálható lehat, hogy a hazai Iparnak a maga 
egészében legnagyobb buja az, hogy nincs biztos Jiiacza; 
j-nnek ok.i jiedig az. hogy úgy a fogyasztók, mint a 
közvetítő kereskedők leni ismerik a hazai ipart és a 
beszerzési foltosukat.

Ezen u bajon akart segíteni a hazai kormi-ny, Ilii­
kor elhatározta a kereskedelmi múzeum felállítását Bu- 
dajiestcn. melynek ezélja a hazai termékek kelendőségét 
előmozdítani. S Íme, hogy a hazai ipar betegségének 
diagnózisai jól megc-ináll.i, kgjubbiUi bizonyítja e mú­
zeum működése. Alig létesiltetett az, azonnal tömege­
sen keresték lel úgy a legkülönfélébb termelők, mint 
különösen .1 kereskedők s a közvetítés, a mit ez intézel 
eszközöl, valóban szép lendülettel kecsegteti a hazai 
terűiéiért.

Természetes, hogy szükséges a közönségnél ép 
úgy mint a kenskegőknel bizonyos fokú őnludatosság. 
mely megköveteli u különbőzéi készítményektől azt. hogy 
hazai eredetűek legyenek, a hol az lehetséges. Lóm a 
hazai vasutaknál ez öntudaté— ug uiindea várakozáson 
felüli eredményt hozott létre. A hazai vasutak évi szük­
séglete 11.116,670 frt, és e nagy összegből I l.'.<5<J,.s*.Mi 
írt értéket a belföld képes fedezni és csuk 2.436,774 
írtért szereznek be külföldi czikkeket, azt is olyanokat, 
melyek itthon nem kapliatók.

Íme mért ne (ehetnének így kereskedőink is és a 
nagy közönség is? Nem kell hozzá egyéb, csak jóaka­
rat, mert arra többé senki sem hivatkozhatik, hogy 
nem tudhatja mi készül itthon és mi nem? s hogy nem 
tudhatja, mely liazai iparczikk hol és milyen áron kap­
ható? Ugyanis a kereskedelmi muzeum úgy van szer­
vezve, hogy akár az exportra, akár a belfogya-ztá-ra 
dolgozó iparo-nak vagy termelőnek épugy, mint a fo­
gyasztónak vagy közvetítő kereskedőnek. a legnagyobb 
készséggel szolgál felvilágosítással. Továbbá a kér. mú­
zeum katalógusa, mely 8'.»2 kiállítónak több ezerre menő 
kiállított készítményéről, a készítmények áráról. Iieszer- 
zési módjairól tid felvilágosítást, maga is valóságos ké­
zikönyve leket a hazai ipar fejlesztésének. Csak ne t<- 
kinlse tehernek a termelő és fogyasztó 'gyárául kissé 
utániul nézni a dolognak.

B.-Gyannat, 1888. október 2. 
Tekintetes Szerkesztő úr!

Azon hit* ellenében, mintha az izr. hitközség a 
szegény gyermekeket az iskolából kitiltotta volna, szol­
gáljon felvilágosításul a tisztelt közön-égnek, hogy ama 
felhívásban nem fizetésképtelen gyermekekről volt szó, 
annál kevésbbé, mert már ez évben is 100-on felül vé­
tetlek fel nem csak teljesen tandíjmentesen, de nagyobb­
részt ingyen könyvekkel is. láttatnak el és. túli rulváza- 
tot kapnak; hanem felhivÓA intézteiéit a tandijhátrálé- 
kosukboz, mivel a tandijak oly rendetlenül fizettetnek 
be. hogy a hitközség a tetemes kiadásokat sehogy sem 
bírja már fedezni, és igy erélyes fenyegetés lett szüksé­
gessé; de a humanistiku- hírmondó űrügy látszik job­
ban tetszik magának a tények roszhi-zemű elferdítésé­
ben, mert ez igy érdekeseáb. MéUóztassek e sorok fel­
vétele altul az igazságnak helyt adni és a kötelességeit 
ismerő hitközséget a nyilvánosság elölt rehabilitálni.

Lövlnger József, 
lakolai (undnok

Herencsény. október 2. 
Tekintetes Szerkesztő ur!

A .Nógrádi Lapok* ;i*.f-ik lieoe* számában öröm­
mel olvastam, hogy Hercnc.*ény községéről is tud vala­
mit a világ. Azonban örömem nem volt tartós, mert a 
.Ilitek1 rovatában közlőit, általam nem ismert tóiból 
származott tudósítás, a hereucsényi .gazdakör* illetve 
az igazság rováséira esik s igy annak nem felel meg. 
Mindaz, mit Tekinlrfességcd olva-ómak kinynmntntt. 
megállja Iwdyét s nincs mit ellene írnom, kivéve tűt. 
mi következik. — .Ez intézmény (a gazdakör) a falu 
lávájának. Veress Enni földbirtokosnak. Nógrádvármegye 
volt aljigyzőjének énlenie*.

Ezen tudósilás alapjában téves. Ven*. Ernő untak 
érdeme van. írért a .gazdakörnek* -zorgalmas jegyzője, 
a határozatokat kifogástalanul papirosra hszi. a kör 
ügyében fáradhatatlanul munkálkodik. De ez uem azt 
bizonyítja, hogy a .gazdakör* létrejötte az ó érdeme.

Tekintetis or! az igaz-ág énl,ekvl>en szólalok fel. 
midőn kijelentem, hogy a .gazdakör* eszméje llőbansz 
Félix Gusztáv ur agyában fogamzolt nng. ő hivolt 
bennünket értekezletn-, ő alakította meg hozzájárul.^ 
sulikkal a .gazdakört*, a mély lelkes űgybuzgalmáért 
őt elnökrni'k választotta incg. '

Tehát, lui minden más egyéb is, de a megalaki-

ta- nem Vere-s Ernő, hanem Hóbau-z íflix Gusztáv 
gr Tej. ki bérem-uiyi búloka lisztjének az cidemc.

Ennyit az igaz-ág . rdeb Ih i».
J/nr ) fxintlur

» f«j Jdekt. •

Hírek és Különfélék.
öfohip Btvz*p;it oki. 4m_ 4-éu B.-Gyarmaton i4 

imgigim |w|l< k. A v.irus kórházai föl vóliak l<4»ogózv.i. 
a rom. kalh. (■■mplumban isteni tisztelet -tartalotl. im- 
lyen Scitovszky Janó-.alispán vi'z>-te-e .dalt ott láttuk 
a megyei tisztikart, a járá-birakal, a péiuilgyi hilalal- 
nokokut - a honvéd tisztikar tagjait.

Steat'.yi klr. Bcitovszky Jáno- ali-panunk szabad- 
s.igiileje sZept. díl-.ül letelvcll. Heg uZ nap tx-jött a 
székvaro-ba, hol hivatalos működését oklólx-r hó 1-éii 
kezdte meg.

iái ! megy v<;glw ma oki. hó 7-én E-z- 
tergumtam. Lgyanis ifj. Farkas Ferenez Nógradvármegye 
ni;isodalj<-gyzóje ma vezeti oltárhoz Burány Mari-ka kis­
asszonyt, Burány János e-ztergami ügyvéd leányát A 
fiatal ház.i-pániak holtig tartó zavartalan boldogságot 
ki vánunk!

Hyiata. Grimm Imre poltári kórj* gyzó eljegyezte 
Keliner Olga kisa«-zuuyt. -- lai-om-zíiti fénye* izr. es­
küvő volt oki. hó 2-án; ugyanis Kisszier Lipót eiupon. 
esküdt egybe I lekseii I leién kisasszonnyal. Esküvő után 
a .Magyar Király* czimü -z.illud.iban nagy ná-zlakoin.i 
vull, melyen B.-Gyannatrol i- több inlelligeus izraelita 
család vett részt.

i. btutuic októiier havi ülése Dx-ári
fog megtartatni.

Ck*ób«r hl lí-lki örökké emlékezel'-s marad a ma­
gyar ember «zivél<en. Pedig a 13 hős vértanúi hal.da­
liak imm.ir 3'J-ik évfordiilójáltan vagyunk, a viszonyok 
is egészen m«gváltozlak. Ezelőtt oktolier hói 6-kat tün­
tetésre használta fel a magyar nemzi-t, mo-t a kegyelet 
ünnepe az, mellyel adózunk azoknak, akiknek a vére a 
hazaiért omlott ki. Tartsuk L- meg örökre- az aradi Int­
sük emlé-kezetét sereinkben, mert:

.<*sik l-rpe ntp friej'brt u«i aazyaÁgot, 
'•ak alfajait kor h.>( elMkkat.
A lalkra eljkr ó,ri .út.kaliox
S zynjt rűi r«ajrnél uj aaovMaakat.*

FszUi JavALAt készült el közelebb a |H-iizügymini-z- 
teriumban. A (ténzűgyi adminisztraczio ujjüazervezését 
czélozz.1, hogy tehetőiig migszünjeiiek a most sűrűn 
hangzó )t.uia-zok é* u pénzügyi tisztikar is jobban uiig- 
győzliesssc nagyon megszaporodott teendőik Az uj sa-r- 
vezet iény-'gp :g. Jmgy nem le-zm-k külön .-zakhiv.italuk 
az egy<lie» és közvetett adók kezelésen*, hanem egyse­
ge* adófelűgyclŐMgek. melyek az összes ügyeket intézik 
és örezeköttetésben lesznek a megyék politikai közigaz­
gatásival. A törvényhatóságuk közigazgatá-i bizottságai 
ellenőrzik az adofdügyclö-égid. de a hivatalos úgykez,-- 
lésre közvetlen benyomást néni gyakoridnak. E törvény­
javaslatul a kormány őszkor mindjárt előterjeszti a kéf>- 
xiselüháziiak. _ . - - — -

Ipalyiijoz nagy ünnepélyre készülnék, mely szépen 
fog jövedelmezni a .Jó szívnek*, z ümx-pély hang- 
verseiiynyel lesz egybekötve, melyen gr. Zí<liy Géza 
zongora virluéiz is közre* fog működni. Az ünnepély 
határnapja deez. hó 12-kére tűzetett: azért oly későre*, 
mert gr. Zichy Géz-inak közlx* n»g .'-zenlpcti-rvárat meg 
kell jarnia, hol a czárr udvar 'dőlt zongorázni fog. Mint 
értesülünk a hangversenyre gr. Zichy Géza prológot ir. 
melyet Nyáry • liga b.iroki-a--zuiiy fog szavalni. Pajor 
István ur -zinteii felkérvtett. hogy a hangversenyre* al­
kalmi költeményt Írjon. I‘ajor íir készséggé vállalkozott 
erh-. s lüs-zük. hogy költeménye, melyet Helleiibacher 
M.uika fog szavalni, érdekessé fogja tenni a műsort. 
Megjegyezzük még. hogy az ünnepély rendezőségének 
ehvi b.irei Majthéuyi László főispán úr őuagymellósaga 
all. miáltal az ünnepély szellemi és anyagi sikere* biz- 
lusitotlnak tekinthető.

FlAsby Jtaoi földbirtokos és kata-leri nyilvántart" 
szerencsétlenül járt szepL hó 30-an. Ugyanis Mohorán 
a kőkapu mellett vadászgatutt. Menetkőzlx-u azonban 
megbotlott, földre e-etl s pu-kája elsült. A golyu az előre­
vetett balkéz hüvelyk ujját lekapta s a mutató ujjal is 
nug-'rtcile. A baleset általános rvszv.-l<*t kelteit min­
denfelé.

A txftrvt megyénkben általában okt. hó tikén veszi 
kezdetét, csak kevés helyen változtattak meg a szabály- 
reudclvtileg megalapított szüretelési határidőt — A ler- 
més iránti birek nn-guy ágiatok. lenm-A*tescn onnan, hol 
tt tilloxér.l még le nem szüretelt. Az oktolier lu-kl ha­
táridőt igen sokan h<>—zúnak találják, s va)<i-zmü. h-igy 
ezen í m<y változtatása iránt in I itványok i- fognak te­
tetni a varjmgyónel: m*-rt Nográdban nelu zeti erek i.-yan 
a szóllo, de ha már megérett, roham-i-sm el i- ruhád 
különö--n ha «gy ki* '-*ő éri.
. _ A tarára trekvrAv rfrtifyaiztfifáii ifáritB.-Gyanual 

é- az adokiiie.-tár között ISsb-ik ívlu-ii kötött m -gval- 
la-i -zenőde-t a város, miután az átlagár tidiniga* volt 
(clmuiidatta, cs igy ezen szertótiv* ez év deci. 3l-én



img-zúuik. Etünk folyiúii .1 helybeli |a'itzíigtőri hizl«— 
-.ig az ó-iiutvll fogyit-zlád ,n|ó» ir.itil ujabli.ia 1iKgt.11- 
I.iikIó tárgyal.i-i. 1 f. hó 17-tkól tűzte ki a ».n .Jiazaia.

A tA íitMk, iiii'ly . a Tabán úti-z ili.iu az izi.ulit.i 
lí'Ui|>loiu. előli Volt. I.ltiiuli til t, ti az állal, lu.gi a h lii|>- ' 
lom i-lolli járda, valamint az e,-,-z iilcz.1 járdája kikó- 
'•zve h it. ,\ Kővy féle húz melletti ki- lile? 1 i-kiköt ezt v 
l«-Z. A íoiih zái'd tilm.i t .11 ll ko.invaggal ezi-1-z.ri'i l«-|lliv 
a tcim-tó fcló- vi-z. tó palvarczi iiti zát L kl|> uko|iii.

A pia:!irsks»k liivh-gol volt l!|x-sieti a múlt Itóteii 
(oki. L ó- az i \. iMiiyaki-nili li'kö/gyíili'-M.-ii, me­
lyen Eahinyi 'l'vulil v Hr. rizeben nyi Gtt-zLrí elnököli. 
1 Itebii-z Július zólyomi lilkó-z ugyani- kéidé-l intézeti 
a beké-i e-perv—ég fejeihez, miként V.lll az. hogy a 
püspök száz forinttal jutalmazott a Z-eiló-in i-al,t|iból 
egy (sabui tanítót, aki abban .1 Iliiben áll, hogy pan— 
láv s a .Illa- Národa* és .Národni lá-ly- eziitiü 
panshiv lapokba irogat ? Zsilinszky Mihály békési fcl- 
Ügychi egyene-eii kijelcnlette, hogy az illető butitól az 
esperes-ég nem ajánlotta, s hogy e tekintetben !>r. 
Szeberéliyi Gll-zl.iv pü-pók Önhatalmúlag járt cl s ö 
jutalmazta meg az illető pan-lávtanitól. Ette nagy vi­
har keletkezett, melynek erusebh kitöréséi csakis Be- 
niczky Gyulánk tudta megakadályozni az ö bó-kó-u mo­
dorával és szelíd lelkűidével. Valiiban meg kell biilrúu- 
kozni Br. Szeberényi eljárásin és esik azt re-teljük, 

' hogy a nevezett püspök űr é|ien a b.-gyarmati szava­
zattal lett azzá, ami. Ez a szavazat, melyet Szebeiényi 
Wladár Viktor szügyi lelkész urnák köszönhet, végze­
tedé vált, mert elejlctctt egy tudományos é- hazallas 
lelkületű férfiú, L i. Sárkány, a peslmcgyci főe-jx-res és 
ugyanazért leköszöni a b.-gyamiuti felügyelői tiszt-ég­
ről Jeszenszky Danó. Meddig fog még Szeberényi port 
hinteni a magyar érzelmű pap-ág szemébe?! Másnap 
Szonlagh Pálunk mosta a kiewi ünnepélyen részt vett 
espetvsségi tagokat, de hál a szeretseut nem lehel fe­
liéire mosni.

A b.-tyanuti kínig! Irkrli'.stk okt. hót 2-úti Kövy 
Tivadar elnöklete mellett ülést tartott, mely alkalommal 
pályázatot rendelt hirdetni azon segédtanilói álllá-ra, 
mely Knaute Ilezső eltávozása folytán megürült. Az is­
kolaszék és a nm. in. kir. vallás és közoktatási minis- 
leritiiu közt fenforgutt ös-zeütközés, melyszerint a czitti- 
zett ministerium a b.-gyarmati polgári iskolához, az 
iskolaszék mellőzésével tanítót nevezett ki, megszűnt, 
mivel az ide áthelyezett Láng Mihály nevű lanitií l’.in- 
c.sovára neveztetett ki.

XeraijTirsdUü ttailrtlki. A belügyminisztenivk a 
törvényhatóságokhoz beküldött s a múlt félévben en­
gedélyezni névváltoztatásokról készíteti kimutatása sze­
rint M-~súTűíI~313 taggal magyarositolta meg idegen 
hangzású nevét. Ezenkívül még 213 magános ember 
kapott a névváltoztatásra engedélyt s így összesen 556 
egyén veit fel magyar nevet. Vallásfelekezet szerint leg­
több volt a zsidó, ös-ze-en 30!l, vagyis .55.5 százalék, 
református, kik közölt legkevesebb az idegen hangzású 
név 32, vagyis 57 .százalék, rólú. kálit. 171, vagyis 30-7 
-zúzalék, görög kath. 12, ág. hilv. 20. görög keleti pe­
dig csak egyetlen egy.

F5hert:e;i ebid a 17-dik ndudbaa. A .11. II. <■." a 
következőket írja: 1624-beii történt, hogy egy osztrák 
főherczeg nagy ebédet adott, mely alkalommal a meg­
hívókra .szives miheztartás végett-a következő érdekes 
pontok voltak feljegyezve: .A vendégek félköreinek. I, 
Hogy tiszta ruhában és czipőben, jiizanon jelenjenek meg. 
2. Hogy az. asztalnál székeiket ne Ingázzák és l.ib,tikul 
ne nyújtsák ki nagyon messzire. 3. Hogy ne igyanak 
minden falat után, mert akkor nagyon hamar tele lesz­
nek. n kupát azonban minden étel után egyszer kiürítsék, 
de bajuszukat és szájuk d előbb gondosan megtöríiljék. 
1. Ne nyúljanak kézzel a tálba s a lerúgott csontokat 
se a tálba vissza, se az asztal mögé ne dobják 5. Ne 
nyalják az ujjúikat és orrukat ne fújják az -asztalken­
dőbe. <>. Végre ne igyanak annyit, hogy a székről le­
hulljanak s ne tudjanak egyenesen járni.

HzÜ'.Jiirak.. Tőbbp-ndbeli hirtelen kimúlás döbben­
tette meg a lefolyt héten l!alas-a-Gyarm.d városlakóit. 
Először is október 2-án Paraszti János javabéli kádár- 
mester, aki még aznap dolgozott is, hunyt el-zivgűns- 
ben. Özvegy és számos apró gyermeket hagyva maga 
ulán. Majd Buriu-z János városi polgárunk és nejé­
nek Bella nevű 7 éves kis Icánva lorokgyikb.in é-s palla 
1’ál nő-zabó kis leánya hunylak el a hét közepén várat? 
Ionul a szülök nagy fájdalmára. —Paics Sióján, cs. kir. 
25. sorezredbeli százados Losom zon szept. lm 27-én 36 
éves korában elhunyt. Neje é-s 6 év<s gyermeke gyá-zolja 
az élte delében 1 lliunyt jót katonát. Aldus emlékeié.

A gazdik flrye’.msb®. A földmivelé-i-ipar- és keres- 
kedclmi mini-zler legutóbb olyan rendűidet bocsátott 
kij nielybvn a gazdaközöti-egiiek szigorúan megliugya- 
tik, hogy a jószágaik közúti előforduló mindennemű i|)eg- 
betegedé-si esetet a hiih>siignlír~izonnal jelentsék be, hogy 

.eat a -züksé-ges óvéiintézk' dé-eket a baj elharapuzás.inak 
llieggátlása végeit megtehesse.

Ai aj vtdtróUrriny jmiltl, mint lóriik, a közű- had-

tigyininiszleriijmlMii mar elkészüli, é- az ó-szd ugv a 
magyar, mint az o-zti.ik törvényhozás elé fog h-rje-z- 
telni. A javaslat, amint ki-zivargoltIfinkből ítélni lehd. 
gyökén - változó-ok,il le-z .1 védi tő »z<-rvrzellH ii. íjt 
mind* nek előtt meg-zújitofi a törvény hozás ama jug.it. 
hogy .1 liad-en-g lé-t-záinát -z.im-zerfdi'g inegull.ipii~a, 
hanem az <>r-z izgvulé. ■-up.ín .1 mjs—ég ám.i -zúzá­
ié kai fogja mcg.dl.ipil.ini, nielybiil .1 li.tddcl-z.im.1 kikerül 
Teli iné-, n növelni óhajtja továbbá a jaVa-lal a l>.-k< 
|é-l-/.iiiml i*. még ]iedig oly ké-p. hogy az évi ujomz 
jutaléknak több mint tízezer emberrel v.iléi cimlé-. t ki­
vonja. Az ujom zok a javaslat szerint azuimat fognának 
bevonulni, a péill.irt.déko-ok |s-lig n< m mint eddig, egé-z 
köb-lezett-égűk tartama alatt c-upáu i-gy-zer li.un-m min­
den óvIh-ii behívatnak haiom heti fi-gyv< rgy.<k>>ilatra.

A mull hé-t idójáiú-a -aj.it-.ige- volt, ameny- 
nyiben a hőmérsé-k a déli szelek kővvlki ztéla tt nagyon 
változott. Kedden okléilier 2-án < -ak s fok nidcg volt, 
okt. 3-án azonban már 15-n- emelkiddt a hőmérő; 
ugVmienap délbe 22 fok volt a mvl<-g, tehát akár • -ak 
a kunikulábun, este 10-ig alig engedett valamit a hó, 
mell csak 3 fokkal -z.’dll alább. A déli -zel<k Ix-állóva* 
a következő napokon az. iih» őszies jellegéi Volt.

Editíavt. A tanítói úrvaház-al.ip .loaszl-adó- <-zi- 
mén egy b.-gyarmati us/tall.ir-.i'.ig állal gyüjléüt l frt 
és egy szécsényi asztaltársaság álhd gyűjtött Ni kniyi 
adományért az alap nevében hálás köszöndel mond 
Kemény Gábor al. gy. b. elnök.

IfaxtíMheasrlUs. A mint a .Z. H.•-bánóivá—uk:.V m<~- 
kéri Kiss Mikló- honvéd ezredi- dr>-ndelte. hogy a végh- 
le-i uradalmában alkalmazott idegen sz.irmaz.isu tisztek 
honositta-saiiak. Az ennek keresztül vitelén- szükséges 
inlézkedé-sek már folyamatban vannak. A tisztek, kik 
már hosszabb idő óta hazánkban keresik kenyerűket s 
sz-indékukban -incs többé volt hazájukba visszatérni. <• 
rendeli tel ürömmel fogadták, mivel gyermekeik amugyis 
magyar iskoláinkban nevellelvé-n, jövőben hasznos |w>l- 
gárok váliuidnak In-lőlök. Neme-kéri Ki—Mikléis urezeti 
intézkedése által újabb jelét adta annak, hogy uradal­
mában a magyarosodást é-s hazatis.igol nem csak az 
oltani oskolákban, melyek iránt nagy é-rdcklődé-st tamisil 
a vizsgákon mindig megjelenik s a magyar nyelvlH-n ha­
ladást tanúsítóiknak jutalmakat osztogat. - de egyes 
családokban is terjeszti. A nagybirtokos ebbeli inti-zke- 
dósét szivünkből üdvözöljük. (Z. II.)

Vérted Ans’.l ezer ellH-szélé-sé-böl. illetőleg azon gyüj- 
teuiényből, mely Vértesinek ösza-s munkáit foglalja ma­
gában. megjelent a 3-ik tüzet, s ezután hetenként pon­
tosan jönnek 11 további füzetek is. Az eddigi va-kos bá­
rom füzet kilencz nyomtatott ívre terjed, s a kővetkező 
érdek feszítő. xzé|M-n Írott elbeszé-lésekel tartalmazza: ,A 
hullámok közt". .A becsület", .Idegen földön", .A !•- 
tok", .A dumbrái1 majális-. Ezek mind társadaln ' no­
vellák, de a nyomás alatt levő negyedik féizetlx-n már _ 
egy oly érdekes clln-szélé-s tarkítja a vúllozatos tartalmát 
mely a - Is-as-i<lőkl>cn játszik. Vé-rb-si Amold összes mü­
vei közlésénél az «-gy<- • llx-szélé-. k elhelyezése tekinte­
tében a kiadóhivatal igen helyesen gondot fordít a vál­
tozatosságra. s nemsokára már így hosszabb regény 
közlé-sél is megkezdi. A józan magyar közönség oly nagy 
számmal sietett előtizclni. a valéiban póulolásra mé-ltéi 
szép vállalatot támogatni, hogy annak kiadása nemcsak 
biztosítva van, haúein büszkén emlegetheti, hogy hasor'ó 
mennyisé-gben. komoly irodalmi értékkel bírói füzetes 
vállalat nincs elterjedve az országban. É». mint érdekes, 
irodalmi viszonyúinkat érintő dolgot örömmel tudatják 
velünk, hogy a nép kóréln ti is szivescti üdvözölték Vér­
tesi nagy vállalatát, s olyanok Kikre most rémregénye- 
ket lukm.illak, kijelentették, hogy kidobják azt íiázuk- 
1mí|, s a helyett az ezer ellK-szélé-st rendelik meg. Az 
egyes füzetek páratlan olc-ok. s h.uom Ívnyi tartalomuk 
dat zára, csak 15 kr. Az uj elölizetük az eddig megje­
lent három füzetet egyszerre is kaphatják. Miitalvány- 
füzctel ingyen küld a kiadóhivatal ik-brvczcidten.

.Magyar Caalád- a ctimv a legújabb k«|>e, taápiruáalmi 
lel.lapnak, mrly Ábrái Károly ‘ff tantit, jváért regényírónk 
•aerknatére alatt a jóró hóban nc-ginilal a melynek mutatvány- 
aaáma dúltunk (ékítik. llrtrnküil,Ut«ak moaatraK laput, de art 
liltirbk. hogy .nagyobb jvgviuHiéggal aa a lap acm kralhiti 
aa uj érfulyamol. tnrlynck múltja van, mint iá aa uj. mdyntk 
múltja nincs, de butáik, anuat nagyobb joróje. Legalább a mu- 
latványtaám aat la - tartalmú, a in lybru régi la uj d><ki*b> Iro 
én költő nevrkk.l taUlkoa-ink, Irilréat arra kőrrtkeatet. Murai 
Károly aa ilju írói nrmaedék n Hriló tagja .Sun *a<r*lik rgy 
tuítl" caiinmd dbriadéat kead mtg; niái.k sokat ígérő dbs-aélét 
a n* rkerttu tollából folyt .Saer.lon* é, bn-hUt- cal-a alatt, 
a barmsvikat .A csavargót* <6arulmiklóti irta. Két n-géuyt kvad 
nug: .listai titkok" arutatiótn.k ig.rketó trvdvti tsgény. Ábrái 
Ktri.ly müve; * raá.ik Karluvttky hiruvrea regény Író .llítvea ét 
kcgyeuvauu" ca.mii remek alkotnia. Költeményt Lidlulí Sándor 
ét Hlyét llálint * Inak • tua.-tbeu. A h-tí tártnál Mévaárat Ist­
ván, at .(•rttág-Világ" i-gykori az-ikeaatoje írja állandóan a 
lapnak, a ki rgyaaeramind fatnunk-vtárea Képei <gm etőpek, ked­
vet jelem leket ábraaolnak 15 ily gna-tag tartalom, maialtató 

„obasman.vvk,’ képdrt a Imrlték tukaügai — tik rl.atelúntk 
kedvet oíiaamánya — mind etnpan ti Irt egévt Art*. — A lés- 
melegebben ajánljuk r laput, mely * fuvarod hetilapoktól élté- 
ruleg a magyar vidéki (letet, a a vidéki érdekeket fogja fidka­
rolni, máit ált at vlvlltclési Idbiitaílvl oh áthatni, melyet, mini 
mutatrányiúmnl minden magyar olrnaónak megknld a kiadóhi­
vatal e caim alatt: .Magyar l.'taHd" Biltpeit, Lllúi-nt It ta

A k! c<|utreU<. az -oiia nem tálig meg & 
.M igvar H.tzía—zooy" i zii.iü háztartási-, gtZeUuagi é* 
«/< pilod.diui hcbliptol, iii'lym-li i taíizidc.»i, ara egéuz 
■ vic i> Irl. felevre 3 frt. tmgyedévns 1 fgt -.5u kr. » » 
kiadohitat.il iBud.ijei-li'it, nagy kurmia-utcza ári. -zám) 
me ltlii-z az rlolizct--ck L g. zi l-ziniblKii postautalványon 
inléxciidók. kit .maira bárkin, k írwyéu /- ta-noe-rdre 
szolgai miilatványszámokkaf A legújabb -Zam következő 
valtiiZiitox t iit.ilomiu.il j> lent meg; I. EóLip. 12 uhtal. 
Előfizeti-i íi-lhivá-. S’ó- ó-s férfi tanárok. Torai 51.1- 
lildlol. (Vó-ge.) Az anya <-/■-z.si-jí’l.ma. I>r. Ember J«á-
/ eltol. |Vegt.) Hl az idő. Hotili Jozedinlóel. — UrA-
•iog gyermekkor. K. Ixtónzky Irmától. Barotnfi-te- 
IIVI -zb |Ó||. Egy vó-n törlik -Zlol. — Orvosi tan.IC sadó.

Ei-heim luő, V.uoá asszonytól. Hazl.irtasi gaz- 
da-.ig. Éléstár Gondos .M.iri-Lit«'il. Házi -ze-rek. 
Tilxild Klárától. taiká- Scbvurrz Ibriiumné-tól. — 
Koujhá-zal. Ildii tlap. S hv.in ze-ntxi-g Iri-ulől. — Ho- 
gv.m főzzünk, -ü«símk ? Egvli-lek én j<>té4oiiyeág. 
Kúlonféli’k. ■ llymcti. Gya-zrovat. ~ Ki-rde-xA.

Edeldik. Szeita-zlői lizeiudck. — Kiadóhivatal 
jioslaja. Nyílt tér. Nyílt társalgó. — Ki« liinie- 
tis-ck. — 11. .Munka után", f oldal. Szépirodalmi mi-t- 
li-khip. Egy li.ilal leánynak. Itiidiiyáiuaky Gyulától. — 
líudapcsti «li-t Yóe-Z*y-tot. A bánat. Tdi-ki Imitől.

A bo-zú. Nagy S.indorm- Szűcs l{<d*ekato|. — leien 
ujja. Nyári Terezlól. |Eolyl.| Irodalom és művészet.

Goudolatok. Apró-.igok. - Pont-rejtvény. Kál­
mán Gizcll.ilol. M.“r'frjtó-s.-k. — Xt aranyos partim-.
N.igyvárady Miratiil. (folyt.) 111. Iti-géuymeliékh-t. 8. 
oldal. .Elúszott millió." (legény Vőró-Juliannától. XVI. 
iv 121 128. lap. Ajánljuk I. eilvasóinkn.ik előfizetés
vó-gelt.

A lüdk klaüvtUu, az i-mix-r nevetése mm - befejezve 
az. iskuiábaii. Az éld: a társadalomnak, a iiépm-k va­
lódi me-lerc s az éleim k: az innlalom. a sajtói a leg- 
li.lth.ilo-abh eszköze. A s/atiadságluk s a müví-ttsé-guefc 
i-z a világitól tornya s a mdy nemzet az irixLdmát. a 
-ajtiij.il nem támogatja: az nem Jcaz -z.ile.id, nem JeöZ 
müveit. A ,Kvjx-s G-aládi taipok" mar tíz év óda lúr- 
ddi, a müiell.-< gm k eszméit, hinti a -zépm-k. m-me-nek 
jóénak magvál. A .Kó-|»-- Családi Lapok" im-gérdetuli, 
hogy miiuhii magyar család olvadó aslaláaak állandó 
Vendege Iigyi-U. A .Kéjies l'.-aLidi taijxik" e-lőlizctési ára 
i-gé-z. évre 6 frt, félévre 3 fit, iicgycilévn- I frt 50 kr. 
* a kiadóhivatal (Buda|x-steti. nagy koruna-utrza 2U. sz.) 
melyhez az dőlizdó-sck h-gizil-Zcrübben Jiostaiitalványou 
:>ilézendök, kívánatra liárk'nek ingyen és- K-nurutve 
-zolg.il mululváiiy.sz.imokkal. A legújabb -zám kűvetkeső 
vált<iz.do.s tartalomul?1 jdeut meg: Alapitlatott ... 
(ilajz.) Tolnai Lajostól. — Szi-tid-i-g. Szilárdság. (Elme- 
tullat.i-.l llr.mkovics Györgytől. — H.dalvágy. (KüiU— 
meny.) Jámbor taijo-lóil. — Az öltözködés költc-zde. 
(Ilajz.) Karluv-zky M Idáiéit. Nőgyülűtő. (Beszdyke, 
EolyuiLi- é-s vó-ge.) K'-nézy Csatártól. — Gondolatok. 
Kiizli Kondor l-jjo- -- A domb-zögi murié, llieszódyke.) 
Szüc-ne Nagy lleliekátol. — Ozv. gróf Batthyány La- 
jo-né. t. Gyanú miatt. (Ellecszéló-s. Vege.) Itarah taijos- 
lól. Itthon vagy! (Költemény.) Ács f'cnm-zlől. — 
A ■ kézi-sók. (Csr-vegl'-s.f Vórte-s Ji’iZ-sdlóil. — M’lidenféle. 
Ké|H-inkhez. Irodalom. — Művészet. — Színház. — 
Mulatság. Humor. Kéjiciiik: Biiubéifakadib. — A 
liánul »züh-tcsv. A vigasztaló*. Melléklet: Örvény fö­
lött lebegve. Eredeti Tvgéíiy. 107 123. Kussovics Be- 
z«ótö). — Ajánljuk I. olvasóinknak dólizctés végett.

Budapetti hírlap A .Bu-laperti Uirtap"-aah * hazai 
vett ul v a ♦"•koron telelte m-jt alapját A lap eleitől topra
eftette a aajrjar Mellemét: mindea pártérdek melLóxé-
Kével küldött nrmr'"tv4ok rí fajoakért, ea egyetlea jcUaóvai: ma- 
<yareáj* V Ma tat a< uruas léstivátéUb iaUlhgeaoép ü axeau- 
•itvtte macet a lappal, fölkarolva axt «ly módon, •• e’.y páratlan 
a majryar nj«axuá< történetében. A L*xa> sajtéban unj; a 
lényrfitbb » rrdményt a •Badt pesti Hírlap* érte el. legnépese* 
rúbb, |rgcltrrj*d<tlebb lapja as országnak. A ksl*ö dolgozótársak 
rgész seregén kívül a srerkraxtöséguek annyi belső tagja van, a 
mennyivel egy magyar lap to dolgozik; minden rovatot k«Un 
vrxelu gondoz, a helyi tndóaitókon kivgl, a kik a nap t >rten«tit 
Írjak. Minden fuaUwbb l*r|- vagy kulid dl esemény f«k>l rendes 
levelezőt kívül saját kulvn tudósító értesít kázvctleaoi, a táv­
irati szolgálat immár oly tökéletesen van bervndezvv, hogy el- 
rnondbatjak nem történik a világon témái jelentékeny dolog a 
nelkttl. hu*y a .ftudapeeti Uirlap* arról nvgtón ne adjon hú Is 
kimerítő tadÓMiáat A .ludsperti Hírlap* politikát rikkeil Kasa 
bor báró. Ilákoty Jenó, Balogh Tál írják máa kiváló hazai pub- 
luirtákkal hikca a lap íu^gvtlen. magyar, pártérdekeket nem is­
merő szelleméhez IMitiksí birei azéleakúrttóaszekélletések alap­
ján a legmrgLixhatnbb furrkwkból szár mainak. Al oraxággy ölési 
tudósításokat a gyárairól jegyzetek alapján szerkesztik. Magyar- 
ország politikai és koaélrte frlol távirati értratiéeekkel látnak 
el rendes levelezők, minőkkel minden városban, sőt nagyobb köz­
ségben is bír a lap: a .Uudapvzti Hírláp* távirati tudósításai 
tna?ap már teljesen egy fokon wellxaak a *viHg*ajtő legjobban 
ozcrvrgett Viruvlgál: tavai Karópa óasseo metropolisaiban Len* 
duutul Konstantinápoly ig saját tndvsitok ssutiak, a kik ngy aa 
ott történt eseményeket, mint aa elektromos dróton oda Intő hí­
reket Hgtón megtáviratozzak. A külföldi rendse tndósitóken kí­
vül minden fontosabb esemény felül a szerkesztőség kdlon kikkl- 
drtrsu taglal adnak gyors és bo értesiUst. A .Budapesti Hírlap* 
r »ólukra havonkint oly összeget furád, mint a mennyi eselött 
10 évvel meg egy-egy h rlap egész káHiégvrtéae volt; de aike- 
rült is vlérnte. hogy ma a legjobban leggyorsabban ért est k> or- 
ganuma a pajtuftsk. A wBudspovti Hírlap*’ Tárva rovat a Teleky 
Sándor gróf, Tuth Béla. Rákos* Viktor (Sípolása) és több kivála 
írok k 'jtretnnkiUéAe mellett, a lapnak egyik erőssége s mind g 
gondot fordít rá. hogy m« ^maradjon előkelő uiemMlí* A napi- 
rovatokat hitűm* zsurnaliszták szerkesztik s a helyi ért est lés is­
mét t legdgyez' bb tudósítókra van bízva Rendőrségi •• törvény- 
széki rovatai kui-n-kü!-m szerkesztői a f.*váru« auUl eseményeit 
U* mindig oly hangon tárgyalják, hegy a ,Budapesti Hírlap* helyet 
foglalhat R.iud’-u «saU4 asztalán A külgazdasági rovatban a ma­
gyar cszda, birtokos, iparos, kereskedj megtalálja mmdaik a 
mi tájéhotására Mükségv*. A tégénytsaraikban csak kttáte írói* 
legújabb HitMerT kV«i'*ljfk. Ax*elUbartés UBétrlei; Rgisz évre U 
frt. íeUorc • fel, negyedévre 3 Irt Sí) kr, egy hóra !’fH Tó kr. 
At eluftzrtvttk \H*knl IvgcéUr érőbbé a postautalványéval eaz- 
kisülheti k kxivwtketu \in alatt A ^BnlapeaU Hírlap* kizié-hivo- 
tálának. IV. kerület, k.lap-utca 1K ó-ám
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Pályázat.
A balassi-gyarmati takarékpénztár sziráki tiók-űzlotétiél inegíltvsedvtt könyvelői hivatalra. 

Ennek javadalmazása:
Havi részletekben előlegesen fizetendő Halszáz (63.)) frt évi tizeiéi, n-zyedévi részletekben 

járó kétszáz (400) frt évi lakbér átalány.
Véglegesítés és nyugdíj igény iránti intézkedés két évi kifogástalan szolgalat után.
Ovadékképen a fizetés kétszerese teljes értékben leteendő.
Kívántatik: az államszáinviteltanból sikeresen letett vizsga, vagy a kereskedelmi akadémia 

anfolyam sikeres l> •végzésének igazolása.
Az éleikor, nyelvismeret- (magyar, német, tőt) erkölcsi magaviselet és eddigi alkalmazás 

kimutatása.
A pályázatok a Balassa-Gyarmaton székelő igazgatósághoz folyó 1*?^**. óvi <*któl»<M* 

üáO-íiijx- benyújtandók, hivatalba lépés azonnal vagy legfeljebb f. é. november l-éig.
A h.-gyarmati takarékpénztár 1888. évi szeptember 22-én tartott Illéséből.

Ab.-gyarmati takarékpénztár igazgatósága.

keltű eaelyűirrkinltel a 
ligaigyobb nyomé* kifejtésé, 
r*. * UrtM útin RíjtoUori is 
tg*n ciót«a*rá»k; továbbá
SZŐLŐZVZÓKAT 
gyárt* l*gok sókban »aállit 

Groamnn ej Raiuclienlacli 
•M pl) <**rre> 

Baltpttt. Hh5 riíri-at 7.

Phyll oxera 
irlii- s trágya s«er (színVnr- > plinsplizt 

Bejelentetett 65,917. szab sz alatt 
Exen axrr által a |*ak*d<»x«»t«b ere-lm*ny éré. 
tett rl; a ra%ar minden fejlődé*! »tádnn<át>an 
rlpn<xtitatik éa a phytlnarra inrgtlh* tr«ére 
teljesen alkalmatlanná t*«xi. A már meglátná* 
dőlt beteg Kiket teljesen uj rl* tre él r«-jiat r< 
»im trágyirá* áll«l a rov-rnak totál'M br» 
hatolását-'lrhelrtlrnné teán ét a ttrmiképe.. 

•éget nagyban fokorxa.

Egy toké köl.négr \ krujrzár^ 
Arak ctomacnláttal vgykll d jment*'* axállitáaaal a tárpalotái va«ntáll<«má*l*nA: 

f» méirrmáxtáti'd felfelé rt — 4«hm tökér<* a mélrrm^xta A 50 forint 
I métermáxta . . . <’• M<m) —• — — — — > e

AO kilogramm 1—4‘M) — — — — — 5 — ,
Kerdátek ét Megrendeltnek a vegyealetl é< technikai laboratóriumhoz .Budafokéra 

lotezendok. Szethdideol adomát Várpalota

Hirdetmény.
Melyszerint a b.-gyarmati takarékpénztár 

igazgatósága ezennel közhírré teszi, hogy az 
intézetnél elzálogosított $ folyó 1888. ÉH JllUB í-l£ le­
járt s ki néni faltolt, sem mei nem tozaiitott arany-. 
ezO^t s egyél) értéktárgyak az intézet hivatalos 
helyiségében folyj 1883. éri ottóücr 15.61 CSíliez 16 il t 
Q. 2 ÓFdtűr tartandó nyilvános árverésen elfognak 
adatni.
Ja ebt-lambi rriékftirjfpak künyrtzama'i a k&rrfkrznltz

IV. 3, 28. 33. 37. 53, 66. 66. 82. 86. 108.
110. 112. 116. 117. 118. 120, 123. 125. 128.
129, 132. 133. 13.7. 138. 140. |52. 153. 167...
169. 178. 184. 185. 192. 193. 198. 199. 213.
215. 216. 225. 227. 230. 231. 237. 239. 212.
211. 258. 260, 261, 262. 268. 269. 270. 271.
276. 279. 301, .305. 307. 314, 316. 318. 320.
322, 323. 321. 326. 376. 378. 380. 383.

V. 1. 7. 10. 21. 25. 28, 34. 38. 40. 41.
43. 47. 58. 60. 61. 72. 74. 75. 80. 83. 102. 
103. 101. Ml. 114. 122. 123. 124. 125. 127.
129. 131. 137. 138. 139. 141. 145. 148. 149.
151. 151. 156, 157. 160. 162. 163. 171. 172.
175, 178. 180. 181. 182. 187. 188. 191. 192.
193. 195. 200. 201. 206, 207. 211, 216. 219.
223. 226. 231. 231. 238. 243. 211. 249. 253.
2.56. 258,262. 261, 265, 267. 270. 271.274. 277, 
278. 285. 287. 290. 291. 293. 291, 298. 301.
301. 305. 311. 311. 317. 318. 319. 320. 321.
326. 327. 337. 339. 342. 313. 314. 316. 317.
318. 352. 351. 357. 365. 372. 375. 376. 381.
382. 383. 3S5. 387. 390. 402. 425. 426, 428.
131. 132. 431. 138. 412. 448, 453.

B.-Gyarmat. 1888. évi szeptemberhó 19-én.
 A t.-nannati Irtarebemtor naiiat&m

STOWASSER J.
csász. kir. kizár, szab, hangszergyára.

Budapesten, II. LAnczhidutcza 5 sz.
W l^lókíízlct: Vrjronn.

Az Auzes Budapesti katonai zenekarok szállítója slb. 
ajánl (uindenneiuü zenelnnit-Jcnkit’ii. in. (*-, fari-rti-, 
»sn4 é# Ttróhiipxtrtkít. ciúnbalt |Msiálliil ól n nétköl..
- 'Nagy raktur fénnebbi összes hangszerek és ••zek al- 

katré>zeil>eii; bel- és kilirőliti kink. Különlegesség aUa 
hirskbía. - Mindez a hgoicsóbb gyári aruk mellett.

üi.’sn'.Uk és különféle aj^lalkzx nihx:;::«r»k raktára.
Minden jarlUi jól. gyorsan és olcsón eszközöltetik.
I.egpontos,d>i> kiszolgálás. Ar,e;j'xtk)k ingyen és bér­

mentve.

FINOM TÉLI ALMÁK 
és körték

kisebb vagy nagyobb mennyi­
ségben jutányos áron eladók.

Tudakozódhatni á szerkesztő­
ségben.

Al tli < hikAMuit vr<«rhajV» ai 1^1. **i l.X l rt HÜ 
J a rrtelméliru wrauel koibirré tr**i h<*c) > HmlaprMi \ II 
k»*r. kir. rirAAtoirŐMLtf |ti *« I — »r^*ev a tál Zabn
(iUMgv orukt'wi javtta SvhlrM <»*r Kvcvocx rtlcn írt I* Ar 
tű’ar. «Bt.rk IS*** e<i MArtAÍU* h » "»> ik kaphat »l w4fflt *n<U ♦»’• 
kamatai <** «*44ig i-» Irt <•» kr prrktUt«e« k.»vrtete« rrv

fhenílelt kiHe/Ut-*! 4» íf’ i haji** aKamaral bir«.i!ai fria h'í- 
Ijlt ;»M Irt - • krra havait u»rg. -nik. totóba Inahnok. itala 

iulu»n-ran kl*X| alLt hi.h^ok tnihaoo* mianrlotatMtk
£|rly arvwéwaA • » kir jiraaUruMtt

»r. kiku d» *1 vciftrMf hUylan a hri}*. tnóu. Suxvin •
hrn *!|*rcva laktaau hs u4 • rMíoth'serr |w* rv» vklihrr h.» |.’» ik 
napiatok •hlrlűtt |u uraja ha úr ni é ül kitturtik t-v ahhtu a »rnoi 
«atid*K<u >k rrennrl uly hivatnak meg. a<
mnbu niMMka^ok iuru arv»rv*rt», ai B'l ró l.X t. <i t’*í |-a 
rrt*-liurU*n » űgUblibrl íjjt rónek bovaáron a!ul M vla úlut lógnak.

Ar vúnerrivmlu ntf sac'k vrtHara a* l^i. <h4 l.X t ca 
hr* »h*u ti»<Tf*l'.aptV<tt ^rltvtr'ok Mvtwl ktb -rtvnUV \ vgul 
f <h*.«atuak tnh<lar«>k. kik aa rh verrarnjó ingo<a|t««k wU4ar»ÍK»l 
a végrehajtat » k'»v» oirgelűaó k vlrgil.rtrxbtft tartaaah 
a UHamytban ivxuhr* 1 t»*’aú< k » abbáu rtMkv^o.w<;e<t voJjja ra 
e/ a v»grtba;ta’ü jrgv főkönyvből ki nrtn t>inik. béje-
letítr*ris*! a; afterva tu •gkezjvwtg aiohrt ktkö'tL’ttttvk «•€? 
ha^bin U*adut. avasv peihg m »»»l b«*;Hm-unit tartoznak

A turvén'ra haland > a hutHwnynck a lurtaue ul»ía aa 
küut;EV»zimrt követő napid vaSHltaXik UHi Szix-vcvbeB. l'"l. 
e»i ohuber h» 4-éa. Pap Karoly kir. btrvMgi teftThajU-

Nyomatott a kiadólulajdonos Kék Lászlónál B Gyarmaton 1888.


